(a) Voill.
Tyr. l.
15. c. 18.
XXXIII.
Dedica-
tur tem-
plum
Hierosol.

Concil.
Hieroso-
lymit.

XVI.
Concil.
Burgense.

padocia, Mediæ, & Persidis, & utri-
usque Armenia Princeps & doctor exi-
mus, qui Catholicus dicitur. Cum hoc
etiam de Fidei articulis, in quibus a no-
bis dissentire videtur populus ejus, ha-
bitus est tractatus, & ex parte ejus pro-
missa est in multis correctio. Quibus ri-
te peractis, prædictus Legatus ad Acco-
neusem rediens civitatem, inde parato
navigio Romam reversus est. Hactenus
Alberici Ostiensis Episcopi totius lega-
tionis periodus. Porro ista omnia hoc
anno cœpta, quo Bernardus Patriarcha
obiit, propagata esse usque ad annum
falterm millesimum centesimum trigesi-
mum nonum oportuit. Nam primum ad-
Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

a Berenguela uxore subscripto die secunda-
menis Octobris era MCLXXII. anno II. quo
coronam imperii primitus in Legionem suscepit.
Subscribit & Sancia soror ejusdem Impera-
toris, quinque Præfules, & multi ex proce-
ribus. Cum vero eodem tempore Cardinales
duo Guidonis nomine appellati vixerint, exi-

ventum Patriarchæ Antiocheni Romam
contigisse vidimus eo tempore, quo In-
nocentius Papa pacifice Romæ federet,
quod non ante annum trigessimoocta-
vum factum esse, ex iis quæ dicuntur in-
ferius, apparebit. Sed quoniam haud
quæque res gestæ certis annorum limi-
tibus definitæ ab auctore reperiuntur,
ut iisdem nos annis reddidisse potuisse-
mus; continuata eadem omnia una nar-
ratione oportuit absoluisse. Porro (quod
non prætermittendum) ad eundem Al-
bericum Card. Episcopum Ostiensem Le-
gatum in Syria, extat tum data epistola
(a) Petri Cluniacensis.

(a) Pet.
Clu. l. 4.
p. 48.

Z z z z

Re-

rimo hunc Guidonem esse Guidonem de Via,
postea Cancellarium Eugenio III. sedente;
ex variis enim Innocentii II. Rescriptis, qui-
bus alter Guido subscripsit, apparet hunc
sub eodem Pontificatu a Curia nunquam ab-
fuisse.

JESU CHRISTI ANNUS 1137.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 8.

LOTHARII II. IMP. 5. JOANNIS COMN. IMP. 19.

I. Adventus Lotharii Imp. ad Innoc. Pap.

Redemptoris annus agitur trigessimus...

dens ut Romanos fines teneat, & Principi Roberto...

Innocentius igitur, uti Vicarius Christi, Petrique successor...

II. Innoc. Papa accersit S. Bern.

(a) Vir. S. Bern. l. 2. c. 7. di.

sis Maii comprehendit. Tanta itaque timor totam...

Et his actis Apostolicus ipse ad civitatem Sancti Germani...

II. Innoc. II. Beneventum venit.

III.

Cumque taliter sacramenta illa persicerentur, vir quidam Jaquintus...

CHRISTE 1137.

INNOCENTII II. PAP. 8.

LOTHARII II. IMP. 5. JOANNIS COMN. IMP. 19.

(a) Bern. ep. 153.

III.

(b) Josue 6. (c) Exod. 17. (d) Josue 10.

dinales. Intermittuntur studia (super a) Cantica tunc Homilias elaborabat...

Videtur Fratres, in quantis tribulationibus laboret Ecclesia. Pars quidem Petri in Italia & in Aquitania...

tis vos justos: quia solus Deus quos justificat, judicat, & perfectissimus...

S. Bern. vocatus ab Innoc. Pap. recedit a suis. (e) Bern. ep. 154. (f) Id. ep. 155.

IV.

Recedens igitur a suis sanctus Bernardus Romam versus, cum pervenisset in Tusciam...

(g) Idem in Can. ser. 26. in super Cantica, quem in ejus obitu post...

PAGIUS SAC. XII. An. Era CLXXV. An. Hegire DXXXII. inchoato die 19. Septemb. fer. 1. A. C. 1137. I. Secunda profectio Romanæ Lotharii Imp. & Innocentii II.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6630. 26. C. D 17. P. II. April. Indict. 15. JESU CHRISTI 1137. INNOCENTII II. PAPÆ 8. LOTHARII REG. 13. IMP. 5. JOANNIS COMNENI IMP. 20. Num. I. ad XIII. In anno octavo Pontificatus Domini Innocentii...

PAGIUS Beneventani fidelitatem ei jurant. gradientes, quod possent capere, & bona eorum auferrent...

delitatem acciperet, quod & factum est. His omnibus ita evolutis Pontifex Innocentius...

IV.

Cardinalis igitur jussu pradii Apostolici in Beneventana civitate moratus est, &c. Prius vero quam Apostolicus de civitate discederet...

Progressus Innocentii II. & Octavianum Subdiaconum virum prudentem & sapientis animi Rectorem Beneventi ordinavit...

(a) Psal.
50.

Gerardi
fratris S.
Bern. ex-
grotatio.

(b) Vit. S.
Bern. l. 2.
c. 7.

V.
Qualis
status
Schisma-
ticorum
in Urbe.

PAGIUS

V.

reditum habuit: ubi hæc ejus verba: *Recordor Domine pacis mei, & misericordis tue, ut magis (a) justificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Cum pro causa Ecclesie anno præterito Viterbii essemus, egrotavit ille, & inualecente languore, cum jam proxima videretur vocatio; ego agerrime ferens comitem peregrinationis, & illum comitem in terra relinquere aliena, nec resistere his, qui mihi eum commiserant, quoniam amabatur ab omnibus, sicut erat amabilis valde: conversus ad orationem cum fetu & gemitu, Exspecta, inquam, Domine usque ad reditum: restitutum amicis tolle jam cum si vis, & non causabor. Exaudisti me Deus, convalescit, &c. Sed & de commemoracione facta Viterbii, idem ipse S. Bernardus meminit in epistola centesima quinquagesima prima ad Philippum. Cum autem ad Innocentium pervenisset post dies aliquot, legavit eum Papa Romam, ad convertendum eos, qui adhuc in schismate permansissent. De quo ista auctor, qui supra, vita ipsius: (b) In cujus adventu tam dominus Papa, quam fratres lætati sunt, communicatis cum eo consiliis, secundum rerum proventus & statum causarum Abbas alia via opus aggreditur, nec in curribus, nec in equis spem ponens, sed colloquia quorundam suscipiens, sciscitatur, quæ sit eorum facultas, qui fautorum animi, utrum errore an malitia seducti tantum scelus protrahant, & protelest.*

Intelligit ex secretis, Clerum qui cum Petro erat, de statu suo sollicitam, scire quidem peccatum, sed non audere reverti, ne perpetua notatus infamia, vitis inter ceteros haberetur; & malle sub umbra honestatis interim sic esse, quam expelli a sedibus suis, & publica mendicitati exponi. Eorum qui de Petri profapia erant, hæc erat responsio: Quia, jam credi eis a nemine posset, si demerarent genus suum, & eum relinquerent, qui cognationis suæ caput esset & dominus. Ceteri juramento fidelitatis excusabant perfidiam, nec aliquis ex sana conscientia parti illi conferebat suffragia.

maritima omnis usque ad Tarentum & Calabriam ad Imperatoris fidelitatem alligari satagebat. Cumque Castellum illud Barense taliter comprehensum est, super civitatem Melfum Apostolicus & Imperator venerunt, & eam viriliter obsidentes, diebus non multis elapsi, comprehenderunt, & sua obtinuerunt fidelitati. Hac inter Pisanorum exercitus, sicut juraverat, centum navigiis armatis ad civitatem pervenit Neapolitanam. Nec mora, jussu prædicti Imperatoris super civitatem Amalphantinam festinat excogitans igne ferroque eam depopulari. Cives autem Amalphantini, consilio salutis invento, pecunia data, ad Imperatoris & Pisanorum manserunt fidelitatem, &c.

Interim præfatus Imperator, & Apostolicus

Denuntiabat itaque Abbas eis, colligationes impietatis esse sacrilegas, & profanas conspiraciones legibus & canonibus condemnatas, juramenti non posse muniti; nec posse nec debere veritatis sacramenta mendacio suffragari. Insanire autem eos, qui rem illicitam sacramenti patrociniò constare existimant, cum oporteat extraordinarias paciones quocumque religionis obtentu sancitas revocari in irritum, & auctoritate divina dissolvi. Auditis bis aliisque viri Dei sermonibus desuebant a Petro, & quotidie partis illius dissociatis agminibus, vincula rumpebantur, ipsius quoque Petri animus tabescebat, quia se quotidie minui, Innocentium vero crescere minime dubitabat. Defecerant pecunia, contabuerat Curie amplitudo, aruerant ministeria domus, rarus mensam ejus frequentabat conviva, delicia in plebeja cibaria commutata, cultus obsequentium vetustate obscurus, stipendiarii ære alieno oppressi, & tota domus effigies pallida dissolutionem proximam indicabat. Hæc de statu schismaticorum in Urbe, ubi diu moram magno proventu Catholicorum sanctus Bernardus protraxit. Quomodo autem post hæc, eodem tamen anno, inde sit vocatus ad castra, suo loco inferius dicturi sumus. Jam Innocentii Papæ & ejus qui cum eo erat, Henrici Ducis vestigia affectemur, de quibus hæc habet in primis Beneventanum Chronicon: Apostolicus autem continuo post congressum cum Imperatore habitum Viterbii, ad Romanorum fines advenit, & civitatem Albanum & provinciam totam Campaniæ suæ obtinuit fidelitati. Romam quidem ingredi noluit, ne Romanorum negotiis impediretur. Hæc ibi de Pontifice, de quo hæc amplius Petrus diaconus his præfens in Chronico (c) Cassinatibus:

Eodem tempore Henricus Dux, gener Imperatoris, intravit Campaniam undecum Papa Innocentio ab Imperatore transmissus. Igitur cum in planicie Cassini contigua castra posuissent: Richardum Pontificis memorati capellanum & Cassinensis canobii monachum ad monasterium mit-

civitatem dimisi Melfum & civitatis Potentia fines descendit, ibique juxta fluentia de lacu Pelese per dies fere triginta moratur. Inde universa Apulia oppida & civitates ad suum Imperium alligavit. Et his actis mandavit Imperator, ut Pisanorum exercitus Salernum obsideret; præcepit quoque Roberto Principi, & Magistro militum Neapolitanorum, ut viribus totis & armis simul cum Pisanis eandem Salernitanam obsiderent civitatem, quod & factum est XV. Kalendas Augusti. Quin etiam Rainulphum Comitem, quem affectione multa secum detinebat, nullo Teutonicorum viris datis super civitatem ipsam Salernum destinavit, quibus ita convenientibus prope muros obsederunt. Falco pag. 307. refert Salernitanos Rogerio Re-

(c) Pet.
diac. Chr.
Caf. l. 4.
c. 206.
VI.

Abbas
intrusus
restitit In-
noc. Pap.

Pacifici-
tur in-
trusus
cum Hen-
rico Du-
ce.

PAGIUS

VI.

Discordia
inter In-
noc. II. &
Lotbar.
II. cito
sepita.

runt; mandantque, si se suscipere velint, & Innocentio Papæ obedire; se illos ut filios, ut fratres, ut socios dilecturos, monasteriumque sub custodia & protectione Imperatoris habituros. Non consentiente Rainaldo, Abbate nuper creato videlicet, Fratribusque illum monasterio deturbare idcirco accipientibus: convocat ad Capitulum Fratres, hortatur ut in Rogerii fide permaneant, ac Petri Leonis filio pareant; auxilium illis non defuturum. Postremo fatetur Abbatiam se ab eis accepisse, eamque pro illorum arbitrio sive tenere, sive dimittere paratum. Hæc ille. Jam vero Gregorium Adenulphi filium cum exercitu clam advocat Papam, Ducem, atque monachos retinere posset. Ei advenienti fœderatus Abbas monasterii munitiones tradit, impetuque facto, Pontificis Nuntios fugat. Apocrisarii Pontificis dum ad civitatem, quæ monti adjacet, pervenissent: cives jurare Imperatori fidem suadent, sicque ad castra redeunt. Rainaldus autem Abbas intra monasterium cum Gregorio inclusus, sata monasterii vicina incidebat, vastabatque omnia, ne quid ad victum hominum vel jumentorum reliquum esset. Jam fere undecim transierant dies, cum Dux monasterium consumi bona perspicuens, simulque pugna præterire tempus, Rainaldum vocat, acceptoque aureo calice, & quadringentis libris obsidibus datis, Abbatiam illi, si in ejus fide permaneat, ex Imperatoris parte confirmat, & eum a se suisque securum reddens, Imperatoris vexillum intra beati Benedicti Ecclesiam induci, ac demum in arce, quæ Ecclesiam ingenti cum laude præcepit imponi. De altera movens castra, exercitum contra Capuam dirigit. Ibi Rabo Rabelis

gi fideles urbem fortiter propugnasse, & deinde ait: Audiens autem Imperator civitatis Salernitanam constantiam, & quia igne ferroque Pisani eam obsidebant, consilio invento, simul cum Domino Apostolico ad eandem civitatem celeriter festinavit. Sequenti igitur die Sapientem civitatis ad ipsum Imperatorem venire; & pactis intervenientibus civitatem ipsam suo Imperio submiserunt. Quidam vero militum illorum securitate accepta, licentiam exeundi impetraverunt; quidam vero & prædicti Rogerii Procere ad turrem Majorem, quæ super civitatem erat, confugerunt. Sique civitas ipsa in gaudium conversa sub tali, tantoque Imperio exultabat. Audiens autem populus Pisanorum civitatem Salerni sine eorum consilio & voluntate ab Imperatore captam fuisse, mirabiliter contristati sunt, & furore arrepto machinam lignorum factam combusserunt, & paratis navigiis Pisas regredi discesserunt; sed Apostolici Innocentii præcibus & promissionibus coacti ad Imperatoris voluntatem reversi sunt; sicque castrum illud turris Majoris præ eorum recordia dimissum est. (Hujus castri opera Rogerius postea Salernum & quæcumque hoc anno amiserat, recuperavit).

filius, & Goffridus Aquilanus venientes, se suosque Pontifici ac Roberti Princ. & Henrici Ducis imperio subdunt. Hoc factò, Capuanus omnis Principatus Rogerii iussa linquentes, Papæ vestigiis advoluntur omnia imperata facturos pollicentes, plerique ob antiquam Roberti Principis amicitiam, alii spe præmii illecti, alii ut officio suo satisfacerent, dominosque suos recognoscerent, ad eos confluebant.

Interea Henricus una cum Innocentio, restituto Roberto Principatu, ad pontem S. Valentini juxta Beneventum castra ponunt. At ista Beneventana ex Falcone, qui tunc ista scribebat, sunt accipienda, qui cuncta per singulos ferme dies gesta recenset, atque in primis de Imperatore, tentante Apuliam, & subiiciente eam sibi ista præmittit:

Præfatus autem Imperator ad flumen Piscaria adveniens, Pascha Domini ibi celebravit: inde flumen transiens, civitatem Thermulensem, & illius provincie Comites obtinuit; & inde moto exercitu Apuliam ingreditur, & civitatem Sipontum & montem sancti Angeli, octavo die intrantis mensis Maii comprehendit. Tantus itaque timor totam invast Apuliam, quod universus populus usque ad Barum ad ejus Imperium aggregatus est. Et his actis, post captam civitatem S. Germani, atque Capuam, & restitutam eam Roberto, prædictus Apostolicus decimo Kalendas Junii Beneventum venit, & retro montem sancti Felicis prope Beneventum cum Henrico Duce prædicti Imperatoris genero castrametatus est. Qui continuo dominum Gerardum Cardinalem virum prudentem & discretum prope civitatem misit Beneventanam, ut cum Beneventanis loqueretur, utrum cum

VII.

Imp. in-
vadit &
capit A-
puliam.

His ita peractis præfatus Imperator & Apostolicus castra inde (idest, Salerno) amoventes Abellinum venerunt (circa initium Augusti, aut sub finem Julii, quia eo in loco per mensem fere castra metatus est, & nonnisi die XXX. Augusti inde discessit). Deinde Beneventum & juxta fluvium Caloris ex hac parte ad Ecclesiam Sancti Stephani castra metati sunt, secundo die stante mensis Augusti (idest, die XXX. illius mensis). Cum autem Abellinum venisset Apostolicus ipse Innocentius Ducem ad defensionem Apulia ordinare nomine suo satagebat. Imperator vero nomine suo contra voluntatem Apostolici ordinare volebat. Unde factum est, ut per triginta fere dies (per quos Abellini castra metati sunt) ad invicem discordatum sit, sed Sapientum consilio communicato discordia talis destructa est. Quid multa? Divina favente clementia, & ipso Imperatore favente, omnibusque suis Apostolicus nomine suo ad B. Petri fidelitatem Comitem Rainulphum, virum utique prudentem & discretum (qui Mathildem fororem Rogerii uxorem duxerat) in Ducem elegit, & eo electo vexillum ad honorem Ducatus Apostolicus & Imperator in conspectu omnium

cum eo pacis firmamentum ponere vellent. Venerunt itaque ad eum quidam de civibus Beneventanis, & cum illis satis abundeque de civitatis concordia tractavit, & his actis reversus ad domum Apostolicam, omnia que dicta sunt, exposuit. Alio autem die adveniente, predictus Apostolicus consilio arrepto, castra inde amovit, die videlicet sabbati, & ex parte dicti montis S. Felicis, transiit cum exercitu dicti Henrici Ducis ad planiciem S. Petri juxta flumen Sabertum. Beneventanus autem populus nihil ex his que fiebant, agnoscere poterat; quod ubi Beneventani noverunt, timore admodum percussi sunt. Tunc Rossemannus intrusus ab Anacleto Beneventanus Archiepiscopus, Romana Sedis adversarius, civis fere universos commovit, ut contra Apostolicum venientem insurgerent, & ad eorum posse resisterent.

VIII.

Tunc absque mora predictus Gerardus Cardinalis vocari fecit Landulphum judicem Beneventanum, & Ludovicum medicum, & Malfredum de Grimoaldo Abbatem, ut de pacis fœdere loquerentur, & civitatem domino Papæ Innocentio redderent. Exierunt itaque illi vocati, & petitionibus Apostolici faventes ad civitatem revertuntur. Interea quidam Beneventani ad horam fere nonam exeuntes, cum Teutonicis pugnare cœperunt, putantes eis timorem incutere, & in fugam agere. Dux vero illorum audiens Beneventanos ita in se inflare, suos armavit occulte, & posuit in insidiis, in quos Beneventani incurrentes, ab ipsis sunt in fugam acti, cæsi ex eis nonnulli & vulneratis, alii vero capti; quod magnam afflictionem civibus intulit. Die Dominico quidam de civibus veniunt ad Apostolicum, petentes suppliciter captivos, quos statim ipse Apostolicus jussit absolvi, reddique liberos suis. Quibus acceptis, facta est ex parte deditio civitatis. Nam exhibitæ sunt juramenta fidelitatis eidem Innocentio Papæ ab iis, qui ad Innocentium ipsum venerunt. Cumque interea Teutonici provocati a quodam Beneventanorum primario, civitatem ingredi & perdere festinarent; occurrit Innocentius Papa, & per Ducem ipsorum Henricum compefcuit

Deditur Beneventum Innoc. Pap.

PAGIUS VII. Greg. ab Innoc. II. confeceratur E. Benevent.

ei tradiderunt, & confirmaverunt. Abellino ad civitatem Beneventanam die XXX. Augusti ventum; Cumque, inquit Falco, taliter in predicto loco castra metati sunt, triduo post, die videlicet Calendarum Septembris Imperatrix nomine Florida militibus fere centum assumtis ad Ecclesiam B. Bartholomæi Apostoli venit, portam Auream ingrediens. Imperatrix magnifica munera Ecclesiæ illi dedit. Postea per Portam Summam exiens ad exercitum suum remeavit. Triduo autem post Imperatoris adventum presens Apostolicus Beneventanam civitatem intravit, & a Clero & populo universo

eos, sicque opera Papa liberata est civitas & præda Teutonum. Tunc quoque accidit, ut Crescentius Cardinalis pariter Anacleti, qui tum in Beneventana erat civitate pro eodem schismatico Papa, comprehensus a civibus ductus sit ad Innocentium Papam, cujus erat magnopere adversarius; sicque intra civitatem mota sunt a civibus arma adversus eos, qui Anacleto favissent. Fugit pseudoarchiepiscopus timore actus. Tunc exhibitæ est ab Innocentio ea humanitas, ut exules in civitatem reverti liberos sine-ret, inter quos fuit auctor Chronicorum horum, Falco dictus, ut ipse testatur. His peractis, rebusque bene dispositis, rursum tertio idem Apostolicus Gerardum Cardinalem mittit in civitatem, qui a civibus juramentum fidelitatis exigeret, quod & factum est.

Crescentius Pseudo Cardinalis datur Innoc.

His ita peractis, Innocentius consilio habito, iter arripuit, octavo Kalendas Junii ad Imperatorem. Veniens autem ante portam, Summam, cognominatam, invenit ibi populum ipsum expectantem, ad quos ista locutus est: Gratias vobis agimus, quia concorditer & voluntate sincera fidelitatem nobis præstitistis. Rogo itaque fraternitatem vestram & probitatem, ut pacem teneatis & constantiam justitiæ inter vos. Nam vita comite, dignam vobis retributionem impendemus. Civitatem vero modo intrare non possumus pro multis & variis negotiis, quæ cum domino Imp. definienda decrevi. At his divina clementia desinitis, ad vos revertemur, & de civitatis utilitate tractabimus. Nunc vero fratrem nostrum Gerardum Cardinalem vobiscum morari permittimus, qui erga vestras utilitates assiduo vigilabit, & pacem inter vos conservabit. His & aliis dictis, Innocentius ceptum profectus iter, ad Imperatorem Lotharium venit, quem obsidentem Barenssem civitatem invenit. Sic igitur profuit Beneventanis presentia Innocentii, ut qui furore Teutonico consumendi fuissent, conservarentur incolumes cum civitate, iis exceptis, qui sponte sese sua dederunt imprudenter in hostes.

IX. Innoc. recuperat Beneventum.

X.

Cum igitur Imperator Barim civitatem cepisset, & castellum ejus munitissimum post obsidionem quadraginta dierum pa-

riorifice susceptus est. Altera autem die adveniente in sacro Beneventano Palatio sedens in conspectu Cleri & populi Beneventani clamavit, ut si quis contra personam, sive electionem Gregorii Beneventani Electi canonice & rationabiliter opponere vellet, libera fronte opponeret: sed clementia divina opitulante, & quia Electus vitam suam religiose custodierat, nemo civium contra ejus electionem objecit. Apostolicus itaque hoc aspiciens gratias Deo egit, & ipse de persona & vita Electi testificatus est honeste & religiose, & eidem Electo præcepit, ut de peccatis suis confiteatur, & die dominico advenien-

ziter expugnasset, cæteras civitates Apulix in deditionem accepit, sicque brevi tempore universa Lotharius Imperator est potitus Apulia. Ubi dum esset apud Melphim una cum Innocentio Papa, apud lacum Pensilem audisse Imperatorem Castinenses monachos a se vocatos, & disceptationem ab eis habitam cum quibusdam S. R. E. Cardinalibus mense Julii, describitur in Actis: (a) quorum cum dubia sit fides, dicemus de illis anno sequenti, quo eadem Acta signata noscuntur. Modo reliqua profsequamur. His igitur feliciter gestis, ad expugnandum, Salernum Imperator convertit exercitum, quam civitatem & ita perstrinxit, ut ad deditionem coegerit.

(a) Pet. diac. Cbr. Cas. l. 4. c. 109. 110. Salernum deditur Imperat.

Inter hæc accidit, ut Innocentius Papa de rebus hæctenus utperere gestis brevem epistolam scripserit ad Petrum Abbatem Cluniacensem, quæ hæctenus inter eisdem Petri epistolas conservata sic se habet: (b)

(b) Pet. Clun. l. 4. ep. 26. XI.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Petro Abbati Cluniacensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Super sollicitudine, atque diligentia, quam erga nos & B. Petri negotia te exhibere cognovimus, omnipotenti Deo & tuae devotioni gratias agimus. Benedictus igitur Dominus Deus Israel, qui visitavit, & fecit redemptionem clementia. Qui etiam ita nobiscum magnificare dignatus est misericordiam suam ita fecit prosperum iter nostrum, ut ab Urbe Roma usque Barim vix aliqua civitas, castrumve remanserit, quod B. Petro & nobis subiectum & obediens non existat. Qua in re gaudemus divina manus anti-qua coruscare miracula, dum S. Ecclesia, quanto amplius sub malleo tribulationis rundi conspicitur, tanto altius suble-vatur, & more aromatum, quo magis verberibus teritur, eo latius odoramenta suavitatis effundit. Et quidem optabile nobis erat, si quemadmodum nobis per litteras indicasti, personæ tuæ possemus habere presentiam, ut vel sic labores nostri diurni atque nocturni valerent Deo propitio mitigari. Sed quoniam aestivi fervores, & aeris intemperies, nec non fragilitas complexionis tuæ id minime patiuntur: Ann. Eccl. Tom. XVIII.